
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU25 18/06/2020 
 

Codice A1419A 
D.D. 9 giugno 2020, n. 562 
DGR n. 4-464 "Promozione di interventi di recupero e valorizzazione dei beni invenduti. 
Bando per l'assegnazione dei contributi - anno 2019". Impegno complessivo di euro 22.016,00 
a favore di Consorzio Coesa, Società Cooperativa Sociale - capitolo di spesa corrente 173713 
del bilancio finanziario gestionale 2020-2022, anno 2020. 
 

 

ATTO N. DD-A14 562 DEL 09/06/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
DGR n. 4-464 "Promozione di interventi di recupero e valorizzazione dei beni 
invenduti. Bando per l'assegnazione dei contributi - anno 2019". Impegno 
complessivo di euro 22.016,00 a favore di Consorzio Coesa, Società Cooperativa 
Sociale - capitolo di spesa corrente 173713 del bilancio finanziario gestionale 2020-
2022, anno 2020. 
 

 
Vista la L.R. n. 12/2015, con la quale la Regione Piemonte, per sviluppare la cultura del consumo 
critico come modello di vita virtuoso avente vantaggi sia economici, che ambientali e sociali, 
promuove e sostiene progetti e attività di recupero, valorizzazione e distribuzione dei beni 
invenduti, individuando le strategie, gli obiettivi e le modalità di intervento, garantendone la 
diffusione su tutto il territorio regionale; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta regionale 14 novembre 2016, n. 11/R con il quale, ai 
sensi dell’art. 4 comma 1 è stato approvato il “Regolamento regionale recante: “Attuazione della 
legge regionale 23 giugno 2015, n. 12 (Promozione di interventi di recupero e valorizzazione dei 
beni invenduti)”. 
 
Vista la D.G.R n. 49-7980 del 30/11/2018 "Protocollo di collaborazione tra Regione Piemonte e gli 
Enti Gestori dei Centri di Servizio per il volontariato" e s.m.i. con la quale, è stata acquisita la 
disponibilità degli Enti gestori dei Centri di Servizio per il Volontariato piemontesi a collaborare 
con la Regione Piemonte anche attraverso il supporto alla costruzione di reti tra i diversi partners 
previsti dalla L.R. 12/2015 e lo svolgimento di attività di coordinamento dei possibili destinatari di 
progetti finanziabili dalla Regione Piemonte in tema di lotta allo spreco, nelle sue diverse accezioni; 
 
Vista la D.G.R. n. 4 - 464 dell’8 novembre 2019 “L.R. n. 12/2015: criteri per l'assegnazione di 
contributi per la realizzazione di progetti volti al recupero ed alla valorizzazione dei beni agro-
alimentari, agricoli, dei pasti della ristorazione e della somministrazione collettiva sul territorio 



Pag 2 di 4 

regionale, rimasti invenduti”; 
 
Vista la D.D. n. 1561/A1513B del 19/11/2019 "L.R. n. 12/2015 "Promozione di interventi di 
recupero e valorizzazione dei beni invenduti. Bando per l'assegnazione dei contributi - anno 2019"; 
 
Vista la D.D. 16 dicembre 2019, n. 1765 "DGR n. 4-464 "Promozione di interventi di recupero e 
valorizzazione dei beni invenduti. Bando per l'assegnazione dei contributi - anno 2019". 
Approvazione graduatoria e ammissione a finanziamento. Impegni complessivi euro 260.680,00 a 
favore di Istituzioni sociali private -capitoli di spesa corrente e conto capitale del bilancio 
finanziario gestionale 2019-2021, anni 2019 e 2020. 
 
Tenuto conto che, nella determinazione sopra citata, si rinviava il finanziamento del secondo 
progetto in graduatoria per l’ambito territoriale della città metropolitana di Torino, presentato dal 
Consorzio Coesa, Società Cooperativa Sociale, all’anno 2020, ad avvenuta adozione delle 
necessarie variazioni compensative sul bilancio regionale, esercizio 2020 e nei limiti delle risorse 
disponibili, pari ad € 22.016,00. 
 
Vista la DGR 28-1307 del 30/04/2020 con la quale è stato istituito il nuovo capitolo di spesa 
regionale 173713 "Trasferimenti correnti ad altre imprese per l'attuazione degli articoli 3 e 5 della 
L.R. 12/2015 "Promozione di interventi di recupero e valorizzazione dei beni invenduti in 
riferimento allo spreco alimentare" 
 
Verificato che lo stanziamento attualmente assegnato e disponibile pari ad euro € 22.016,00 trova 
copertura sul capitolo di spesa 173713; 
 
Ritenuto pertanto necessario impegnare, in base ai criteri previsti dalla D.G.R. n. 4-464, dell'8 
novembre 2019, euro 22.016,00 sul capitolo di spesa corrente 173713 del bilancio finanziario 
gestionale 2020-2022, annualità 2020 a favore del Consorzio Coesa Società Cooperativa Sociale 
(cod. ben. 129064). 
 
Dato atto che, così come stabilito dalla D.D. n. 1561/A1513B del 19/11/2019 il finanziamento sarà 
liquidato con le seguenti modalità: 
-euro 10.420,00, liquidati a titolo di anticipo del progetto finanziato, ad avvenuta approvazione 
della presente determinazione; 
-euro 11.596,00, da liquidarsi entro il 31/12/2020 a saldo, a seguito dell’esito positivo della verifica 
amministrativo-contabile svolta dall’ufficio competente; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1 – 4046 del 17.10.2016; 
 
Tutto ciò premesso, 
 
 

LA DIRIGENTE 
 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge regionale n. 12/2015; 

• il Decreto del Presidente della Giunta regionale 14 novembre 2016, n. 11/R; 



Pag 3 di 4 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• la D.G.R n. 49-7980 del 30/11/2018; 

• la DGR n. 4 - 464 dell'8 novembre 2019 ""L.R. n. 12/2015: criteri per l'assegnazione di 
contributi per la realizzazione di progetti volti al recupero ed alla valorizzazione dei beni 
agro-alimentari, agricoli, dei pasti della ristorazione e della somministrazione collettiva sul 
territorio regionale, rimasti invenduti"; 

• la D.D. n. 1561/A1513B del 19/11/2019 "L.R. n. 12/2015 "Promozione di interventi di 
recupero e valorizzazione dei beni invenduti. Bando per l'assegnazione dei contributi - 
anno 2019"; 

• la D.D. 16 dicembre 2019, n. 1765 "DGR n. 4-464 "Promozione di interventi di recupero e 
valorizzazione dei beni invenduti. Bando per l'assegnazione dei contributi - anno 2019". 
Approvazione graduatoria e ammissione a finanziamento. Impegni complessivi euro 
260.680,00 a favore di Istituzioni sociali private -capitoli di spesa corrente e conto capitale 
del bilancio finanziario gestionale 2019-2021, anni 2019 e 2020; 

• la legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione 2020-2022"; 

• la DGR n. 16-1198 del 03/04/2020 avente ad oggetto "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

 
 

DETERMINA  
 
 
di assegnare al Consorzio Coesa, Società Cooperativa Sociale, le risorse in spesa corrente pari a € 
22.016,00, secondo i criteri previsti dalla D.G.R. n. 4-464, dell'8 novembre 2019 per la 
“Promozione di interventi di recupero e valorizzazione dei beni invenduti. Bando per l'assegnazione 
dei contributi - anno 2019” ; 
 
di impegnare euro 22.016,00 sul capitolo di spesa corrente 173713 del bilancio finanziario 
gestionale 2020-2022, annualità 2020 a favore del Consorzio Coesa Società Cooperativa Sociale 
(cod. ben. 129064), la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento. 
 
di liquidare il finanziamento assegnato al Consorzio Coesa, Società Cooperativa Sociale, secondo le 
seguenti modalità: 
- euro 10.420,00 a titolo di anticipo del progetto finanziato ad avvenuta approvazione della presente 
determinazione, 
- euro 11.596,00 da liquidarsi entro il 31/12/2020 a saldo, a seguito dell’esito positivo della verifica 
amministrativo-contabile svolta dall’ufficio competente; 
 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione, si dispone che la stessa ai sensi dell’art. 26, 
comma 2 del D.Lgs 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione trasparente”, contenente i seguenti dati: 
- Beneficiario: Consorzio Coesa, Società Cooperativa, 



Pag 4 di 4 

- Modalità di individuazione: D.G.R. n. 4 - 464 dell’8 novembre 2019 
- Dirigente regionale responsabile del procedimento: Dr.ssa Antonella CAPRIOGLIO 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010, nonché nella sezione Amministrazione 
Trasparente, ai sensi dell'art. 26 comma 2 del D. Lgs. 33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 


